ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 261

Об образовании  пункта временного размещения пострадавшего населения,
эвакуируемого при угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации,
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методи-
ческими рекомендации по организации первоочередного жизнеобеспечения на-
селения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения
пострадавшего населения, направленными Министерством Российской Феде-
рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации
стихийных бедствий от 06 июня 2022 года № 43-3300-11, администрация Неф-
текумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать пункт временного размещения пострадавшего населения,
эвакуируемого при угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации (далее –
ПВР), на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о пункте временного размещения пострадавшего населе-

ния, эвакуируемого при угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации, на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2.2. Перечень ПВР на базе учреждения Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

3. Руководителю, на базе которого образован ПВР, утвердить состав ад-
министрации ПВР, разработать и утвердить  необходимую документацию дея-
тельности ПВР.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края        Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 февраля 2024 г. № 261

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого при
угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации, на территории Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Положение об организации и функционировании  ПВР пострадавшего на-
селения, эвакуируемого при угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации, на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
Положение),  разработано  в соответствии с  федеральными  законами от 21 декаб-
ря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного  и  техногенного  характера», от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и определяет порядок создания, функционирования и прекращения функ-
ционирования ПВР пострадавшего населения, эвакуируемого при угрозе и воз-
никновении  чрезвычайной ситуации на территории Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края.

2. Требования настоящего Положения являются обязательными для испол-
нения лицами, входящими в состав администрации ПВР, сотрудниками организа-
ций, обеспечивающих их функционирование, а также населением, временно раз-
мещенным в них.

3. ПВР является элементом Нефтекумского звена территориальной подсис-
темы единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций (далее - ТП РСЧС).

II. Организация работы ПВР

4. ПВР создаётся заблаговременно для экстренного размещения населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях локального или муниципального харак-
тера.

5. Прекращение функционирования ПВР осуществляется по решению ко-
миссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопас-
ности (далее - КЧС и ОПБ) на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

6. Главной целью образования ПВР пострадавшего населения в ЧС является
создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья
людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возник-
новения ЧС.

7. ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и перво-
очередного жизнеобеспечения населения, отселенного (эвакуированного) из зоны
ЧС или вероятной ЧС.

8. Начальником ПВР назначается руководитель учреждения (организации),
на базе которого он создается. Начальник ПВР несет персональную ответствен-
ность за организацию работы ПВР, подготовку его администрации и размещение в
нем пострадавшего в ЧС населения.

9. Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ, при выполнении
эвакуационных мероприятий – председателю приемной эвакуационной комиссии
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского округа и работает в кон-
такте с отделом по общественной безопасности, межнациональным отношениям и
гражданской обороне администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (администрация округа).

10. Начальник ПВР отвечает за:
1) назначение администрации ПВР и подготовку помещений пункта к прие-

му и размещению населения, пострадавшего в ЧС;
2) разработку и своевременное уточнение организационно-

распорядительной документации ПВР;
3) организацию регистрации и учета размещаемого в ПВР населения, по-

страдавшего в ЧС;
4) своевременную подачу заявок на поставку (закупку) необходимого обо-

рудования и имущества для оснащения ПВР.
11. Распоряжения начальника ПВР обязательны для выполнения всеми гра-

жданами, находящимися в пункте временного размещения, пострадавшего в чрез-
вычайных ситуациях населения.

12. ПВР разворачиваются в мирное время, на наиболее сложный в организа-
ционном отношении период до 10 суток, при угрозе или возникновении ЧС на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края с целью
обеспечения минимально необходимых условий для сохранения жизни и здоровья
людей.

13. Развертывание ПВР и подготовка их к приему населения, пострадавшего
в ЧС проводятся по решению председателя КЧС и ОПБ и оформляется соответст-
вующим нормативно-правовым актом.

14. В своей деятельности администрация ПВР руководствуется законода-
тельством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правитель-
ства Ставропольского края, распоряжениями и постановлениями администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим
Положением.

III. Основные задачи ПВР

15. Основными задачами ПВР при повседневной деятельности являются:
1) планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организо-

ванному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;
2) разработка необходимой документации;
3) заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

4) обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению
пострадавшего населения в ЧС;

5) практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирова-
ния администрации ПВР;

6) участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых территориаль-
ными органами МЧС России, органами, уполномоченными решать задачи граж-
данской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций (далее - органы по ГО и ЧС).

16. Основными задачами ПВР при возникновении ЧС являются:
1) полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к

приему и размещению людей;
2) организация учета прибывающего населения и его размещения;
3) установление связи с КЧС и ОПБ и эвакуационной комиссией, с ЕДДС, с

организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;
4) организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;
5) информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего на-

селения;
6) представление донесений о ходе приема и размещения населения в КЧС и

ОПБ;
7) подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного

проживания (при продолжительном периоде восстановительных работ).

IV. Организационно-штатная структура ПВР населения,
пострадавшего в ЧС

17. Штат администрации ПВР зависит от численности принимаемого по-
страдавшего населения в ЧС и предназначен для планирования, организованного
приема и размещения отселяемого (эвакуируемого) населения.

18. Все лица, входящие в штат администрации ПВР, должны пройти теоре-
тическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки
эвакуационных органов.

19. В штат администрации ПВР входят:
начальник ПВР - 1 чел.;
заместитель начальника ПВР - 1 чел.;
группа встречи, приема, регистрации и
размещения - 2 чел.;
торговля и питание - 1 чел.;
группа охраны общественного порядка - 2 чел.;
группа комплектования, отправки и
сопровождения        - 2 чел.;
стол справок - 1 чел.;
медпункт - 1 медсестра;
кабинет психологического обеспечения - 1 психолог;
комната матери и ребенка - 1 чел.
20. Для функционирования ПВР могут быть выделены силы и средства:

1) от службы охраны общественного порядка: 1 - 2 сотрудника Отдела МВД
России «Нефтекумский» и транспорт с громкоговорящей связью  для обеспечения
охраны общественного порядка и регулирования при необходимости движения в
районе расположения ПВР;

2) от медицинской службы ГБУЗ СК «Нефтекумская районная больница»
врач или средний медперсонал (1 - 2 человека)  для организации медицинского
пункта в ПВР;

3) от службы торговли и питания: 1 представитель, а также средства и пер-
сонал (из числа организаций торговли и общественного питания)  для развертыва-
ния пункта питания.

21. Указанные силы и средства выделяются по заявке начальника ПВР.

V. Подготовка и функционирование ПВР

22. Руководитель учреждения (организации), на базе которой развертывает-
ся ПВР, организовывает разработку документов, материально-техническое обес-
печение, необходимое для функционирования ПВР, практическое обучение адми-
нистрации ПВР и несет персональную ответственность за готовность ПВР.

23. В своей деятельности администрация ПВР подчиняется КЧС и ОПБ.
24. Готовность ПВР к выполнению задач в режиме «Повышенной готовно-

сти» – «С»+ 06.00 час.
25. Готовность ПВР к выполнению задач в режиме чрезвычайной ситуации

– «С» + 04.00 час
26. В целях организации работы администрации ПВР необходимо разрабо-

тать следующие документы:
1) функциональные обязанности администрации ПВР;
2) табель оснащения медицинского пункта ПВР;
3) календарный план действий администрации ПВР;
4) схема оповещения и сбора администрации ПВР;
5) схема связи и управления ПВР;
6) журнал регистрации размещаемого в ПВР населения;
7) журнал полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов в

ПВР;
8) журнал отзывов и предложений размещаемого в ПВР населения.
27. Для обеспечения функционирования ПВР предусматриваются:
указатели расположения элементов ПВР и передвижения населения;
перечень сигналов оповещения и порядок действий по ним;
инвентарь для уборки помещений и территории.
28. Всему личному составу администрации ПВР необходимо носить на гру-

ди бейджики с указанием должности при ПВР.
29. Документы начальника ПВР:
функциональные обязанности начальника ПВР;
схема оповещения личного состава ПВР;
список личного состава ПВР;
схема размещения элементов ПВР;
удостоверение начальника ПВР;

функциональные обязанности администрации ПВР;
телефонный справочник.
30. Документы группы встречи, приема, регистрации и размещения:
журнал регистрации эвакуируемого населения в ПВР;
телефонный справочник;
функциональные обязанности.
31. Документы стола справок:
журнал полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов ПВР;
телефонный справочник;
журнал отзывов и предложений размещаемого в ПВР населения;
список размещенного в ПВР населения;
список выбывшего из ПВР населения.
32. С получением решения о развёртывании ПВР руководитель учреждения

(организации) - начальник ПВР организовывает прием и размещение население,
пострадавшего в ЧС, согласно календарному плану действий администрации ПВР.

33. Для размещения медицинского пункта, комнаты психологического обес-
печения и организации пункта питания предусматривается отдельные помещения.

34. Все вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения начальник
ПВР решает во взаимодействии с КЧС и ОПБ.

___________

                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                         постановлением администрации

                                                                          Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 февраля 2024 г. № 261

ПЕРЕЧЕНЬ
 пунктов временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого
при угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации, на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

№ Учреждение,
на базе которого
создается ПВР

Адрес
развертывания

ПВР

Количе-
ство

мест в
ПВР

Начальник ПВР Телефон

1 Гостиничный ком-
плекс «Дружба»

г. Нефтекумск
ул. Ленина 2

130 Паразян Арсен
Аршакович

8(86558)
4-72-06